5

Дело №05-0180/76/17
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 августа 2017 года                                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  Муртазаевой Р.Р., рассмотрев в  открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении Муртазаевой ***, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, работающей и.о. главного бухгалтера ***, зарегистрированной по адресу: ***,
по ст. 15.11 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Муртазаева Р.Р., являясь должностным лицом и.о. главного бухгалтера Администрации Пожарского сельского поселения Симферопольского района допустила нарушение выразившееся в искажение показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженных в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов. А именно, нарушением требований Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальные учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, в части отнесения оплаченных авансовых платежей на общую сумму 2307200 руб. 44 коп. в сентябре и декабре 2016 года на счет 106.11.310 «Вложения в нефинансовые активы», вместо счета 20600 «Расчеты по выданным авансам», что привело к искажению бухгалтерской (финансовой) отчетности Администрации Пожарского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым за 2016 год. Проверкой установлено, что на конец отчетного периода (2016 год) завышены данные строки 090 «Вложения в нефинансовые активы (010600000)» и 091 «из них: в недвижимое имущество учреждения» Баланса исполнения бюджета на 01.01.2017 года на сумму 2307200 руб. 44 коп. (в Балансе отражено 15684642 руб. 00 коп., должно быть отражено 13377341 руб. 56 коп.); занижены суммы дебиторской задолженности на конец отчетного периода данных строки «номер (код) счета бюджетного учета) 20202077100000151 1 20551000» Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности на 01.01.2017 года на сумму 2307200 руб. 44 коп. (в Сведениях отражено 0,00 руб., а должно быть отражено 2307200 руб. 44 коп). Баланс исполнения бюджета на 01.01.2017 года подписан главой муниципального образования *** и исполняющей обязанности заведующего сектором экономики и финансов - главным бухгалтером Муртазаевой Р.Р. В ходе проверки по состоянию на 30.06.2017 года на основании бухгалтерской справки №1, Администрацией сделаны исправительные записи: дебет счета 206.26 «Расчеты по авансам по прочим работам, услугам», кредит счета 106.11 «Вложения в нефинансовые активы» на сумму 2307200 руб. 44 коп. Администрацией составлен отчет Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности на 01.07.2017 года, в котором отражена дебиторская задолженность по состоянию на 01.07.2017 года в сумме 2307200 руб. 44 коп.

В судебном заседании 21.08.2017 года Муртазаева Р.Р. вину признала в полном объеме.

Мировой судья, заслушав пояснения Муртазаевой Р.Р., исследовав материалы дела, считает, что вина Муртазаевой Р.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Согласно п. 109 Приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" баланс исполнения бюджета (ф. 0503120) (далее в целях настоящей Инструкции - Баланс (ф. 0503120), формируется финансовым органом, по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.

Согласно п. 2 ст. 1 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон о бухгалтерском учете) бухгалтерский учет - это формирование документированной систематизированной информации об объектах, предусмотренных Законом о бухгалтерском учете, в соответствии с требованиями, установленными названным Законом, и составление на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В силу ст. 5 Закона о бухгалтерском учете объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни; активы; обязательства; источники финансирования его деятельности; доходы; расходы; иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.

Положениями ст. 3 п. 8 Закона о бухгалтерском учете, определяющей основные понятия, используемые в данном законе, установлено, что  факт хозяйственной жизни - сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать влияние на финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его деятельности и (или) движение денежных средств. В силу положений ст. 9 Закона о бухгалтерском учете Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон о бухгалтерском учете) Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Вина Муртазаевой Р.Р подтверждается:

распоряжением №10-лс от 07.04.2015 года об исполнении обязанностей  по должности заведующей сектором экономики и финансов главного бухгалтера с 08.04.2015 года в полном объеме (л.д. 7);

справкой о стоимости выполненных работ №1 от 22.12.2016 года (л.д. 8);

актом сдачи – приемки выполненных работ №2 от 27.12.2016 года с приложением (л.д. 9-10, 11);

справкой и.о. главного бухгалтера ***, согласно которой за период с 01.01.2017 года по 30.06.2017 года акты выполненных работ по объекту «Реконструкции КНС и ЛКОС с. Лекарственное Симферопольского района» *** в бухгалтерию не предоставлялись и в учете не отражались (л.д. 12);

журналом расчетов с поставщиками и подрядчиками за сентябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, за полный год 2016 года, декабрь 2016 года, за полный год 2016 года (л.д. 13.-17);
балансом исполнения бюджета на 1 января 2017 года (л.д. 18-21, 22-23);

запросом службы финансового надзора Республики Крым от 07.07.2017 года №9 (л.д. 24-25);

объяснением и.о. главного бухгалтера Администрации Пожарского сельского поселения Симферопольского района Муртазаевой Р., согласно которых в связи с ошибкой в бухгалтерском учете и некорректном отражении бухгалтерских проводок в бухгалтерских регистрах, 30.06.2017 года составлена бухгалтерская справка №1, в которую внесены корректирующие записи с отражением в журнале операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками за июнь 2017 года и оборотной ведомости по счету 206 00 «расчеты по выданным авансам» (л.д. 26);

должностной инструкцией заведующего сектором экономики и финансов главного бухгалтера утвержденной *** (л.д. 27-30);

дополнительным соглашением №1 об исполнении обязанностей  к трудовому договору №5 от 31.12.2014 года (л.д. 31);

бухгалтерской справкой №1 от 30.06.2017 года, подготовленной в связи с обнаружением ошибок в бухгалтерском учете, согласно которой Администрацией сделаны исправительные записи: дебет счета 206.26 «Расчеты по авансам по прочим работам, услугам», кредит счета 106.11 «Вложения в нефинансовые активы» на сумму *** рублей (л.д. 32, 33-35);

оборотной ведомостью за период с 01.01.2017 года по 30.06.2017 года (л.д. 36, 37);

сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности на 01.07.2017 года, в котором отражена дебиторская задолженность по состоянию на 01.07.2017 в сумме *** рублей (л.д. 38-40);
положением об *** (л.д. 44-56);
решением №*** от 29.09.2014 года о наделении правами юридического лица представительного органа муниципального образования Пожарского сельского поселения Симферопольского района (л.д. 57);

выпиской из  ЕГРЮЛ (л.д. 58-61).

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Муртазаевой Р.Р. правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 ч. 1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и ее виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Муртазаевой Р.Р. наказания по ст. 15.11 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судья считает возможным назначить Муртазаевой Р.Р. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ст. 15.11 ч. 1 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.4., 3.1., 3.4, 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 15.11 ч. 1., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Муртазаеву ***, *** года рождения, виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 ч. 1. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей  административное наказание в виде  штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Муртазаевой Р.Р., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Служба финансового надзора Республики Крым, л/с 04752203320), БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 83611618020020000140, код ОКАТО 35701000, ИНН 9102012153, КПП 910201001.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья: